
高知県市町村税政の状況

令和４年12月

高知県総務部市町村振興課

令和３年度

※国民健康保険税（料）は除いた一般税の状況数値です。

主な参考数値
・令和3年度県内市町村普通会計決算
・令和3年度全国市町村普通会計決算の概要
・令和4年度市町村税の徴収実績に関する調

※令和3年度の全国数値は、総務省速報数値であり、今後
変動する場合があります。
※図表中の数値については、表示単位未満四捨五入の関係で、
合計等が一致しない場合があります。



　１　市町村税決算の状況

　令和3年度の県内市町村の市町村税収は、前年度より約7,400万円減（▲0.1％）の842億円余りとなっています。

　主な税目では、個人住民税が約１億9,400万円減（▲0.6％）の約307億3,800万円、法人住民税が約４億3,700万円

増（＋8.0％）の約58億9,200万円、市町村交付金を除く固定資産税が約７億400万円減（▲1.8％）の約379億5,200

万円となっています。なお、税目ごとの増減理由については、４ページに記載しています。

※固定資産税額には交付金の額を含んでいません。

※四捨五入により、合計等が合わない場合があります。

単位：百万円、％

令和３年度 令和２年度

増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率

高 知 市 44,799 191 0.4 44,608 ▲ 745 ▲ 1.6 17,065 ▲ 128 ▲ 0.7 3,617 372 11.5 19,343 ▲ 238 ▲ 1.2
室 戸 市 1,129 ▲ 3 ▲ 0.3 1,133 48 4.4 351 ▲ 10 ▲ 2.7 111 39 55.0 516 ▲ 37 ▲ 6.6
安 芸 市 1,782 ▲ 3 ▲ 0.1 1,785 20 1.1 613 7 1.2 124 2 1.3 800 ▲ 21 ▲ 2.6
南 国 市 6,063 ▲ 86 ▲ 1.4 6,149 ▲ 27 ▲ 0.4 2,039 ▲ 19 ▲ 0.9 500 ▲ 38 ▲ 7.0 2,823 ▲ 57 ▲ 2.0
土 佐 市 2,672 ▲ 1 0.0 2,673 27 1.0 1,011 14 1.4 126 9 7.6 1,188 ▲ 42 ▲ 3.4
須 崎 市 2,676 ▲ 11 ▲ 0.4 2,687 ▲ 74 ▲ 2.7 747 ▲ 6 ▲ 0.7 191 6 3.3 1,471 ▲ 19 ▲ 1.3
宿 毛 市 2,130 ▲ 51 ▲ 2.4 2,182 ▲ 36 ▲ 1.6 727 ▲ 26 ▲ 3.5 154 6 4.0 969 ▲ 48 ▲ 4.7
土 佐 清 水 市 1,115 ▲ 36 ▲ 3.1 1,151 ▲ 31 ▲ 2.6 388 ▲ 12 ▲ 3.0 47 0 0.4 528 ▲ 25 ▲ 4.6
四 万 十 市 3,598 1 0.0 3,597 ▲ 49 ▲ 1.3 1,318 ▲ 9 ▲ 0.7 279 28 11.0 1,541 ▲ 40 ▲ 2.5
香 南 市 3,137 ▲ 30 ▲ 0.9 3,167 39 1.3 1,337 ▲ 17 ▲ 1.2 98 12 14.5 1,335 ▲ 46 ▲ 3.3
香 美 市 2,671 9 0.3 2,662 ▲ 45 ▲ 1.7 933 0 0.0 105 10 11.0 1,331 ▲ 11 ▲ 0.8
東 洋 町 162 ▲ 12 ▲ 6.7 173 3 1.7 64 ▲ 9 ▲ 11.9 6 0 5.4 73 ▲ 5 ▲ 6.4
奈 半 利 町 274 ▲ 5 ▲ 1.7 278 ▲ 17 ▲ 5.9 91 ▲ 1 ▲ 0.7 13 1 4.6 116 ▲ 6 ▲ 4.7
田 野 町 256 ▲ 1 ▲ 0.5 258 ▲ 4 ▲ 1.5 92 1 0.6 14 2 19.8 108 ▲ 6 ▲ 5.1
安 田 町 204 ▲ 5 ▲ 2.5 210 1 0.5 76 3 3.9 7 ▲ 2 ▲ 25.8 94 ▲ 6 ▲ 6.0
北 川 村 210 ▲ 10 ▲ 4.7 220 9 4.3 40 ▲ 13 ▲ 25.0 13 5 61.0 135 ▲ 2 ▲ 1.5
馬 路 村 140 ▲ 5 ▲ 3.5 145 7 5.2 42 ▲ 5 ▲ 10.1 6 1 14.2 59 ▲ 1 ▲ 1.8
芸 西 村 379 ▲ 10 ▲ 2.7 389 ▲ 8 ▲ 2.1 126 0 0.1 15 2 16.4 177 ▲ 15 ▲ 7.6
本 山 町 310 ▲ 5 ▲ 1.5 315 3 1.1 114 1 1.3 23 3 13.4 136 ▲ 6 ▲ 4.2
大 豊 町 431 11 2.5 420 49 13.4 83 ▲ 2 ▲ 2.9 18 ▲ 2 ▲ 8.4 291 15 5.3
土 佐 町 441 ▲ 6 ▲ 1.2 447 3 0.6 121 2 1.3 18 0 2.8 255 ▲ 9 ▲ 3.3
大 川 村 67 ▲ 1 ▲ 0.9 68 ▲ 2 ▲ 2.3 18 1 6.1 3 0 8.4 42 ▲ 2 ▲ 5.0
い の 町 2,541 ▲ 16 ▲ 0.6 2,557 ▲ 13 ▲ 0.5 940 12 1.3 122 ▲ 7 ▲ 5.6 1,235 ▲ 40 ▲ 3.1
仁 淀 川 町 572 ▲ 3 ▲ 0.5 575 ▲ 7 ▲ 1.1 147 8 5.7 31 ▲ 7 ▲ 18.8 285 ▲ 8 ▲ 2.7
中 土 佐 町 519 7 1.4 512 ▲ 13 ▲ 2.4 196 4 1.9 20 ▲ 3 ▲ 12.0 230 4 1.6
佐 川 町 1,173 ▲ 2 ▲ 0.2 1,175 ▲ 12 ▲ 1.0 443 ▲ 6 ▲ 1.4 42 6 16.2 550 ▲ 7 ▲ 1.3
越 知 町 464 ▲ 1 ▲ 0.2 464 ▲ 4 ▲ 0.8 173 ▲ 1 ▲ 0.3 17 2 14.6 210 ▲ 5 ▲ 2.5
梼 原 町 303 1 0.2 302 5 1.5 104 3 3.0 12 ▲ 1 ▲ 10.2 146 ▲ 2 ▲ 1.5
日 高 村 526 ▲ 1 ▲ 0.1 526 4 0.8 154 2 1.5 32 1 4.2 279 ▲ 7 ▲ 2.4
津 野 町 474 ▲ 7 ▲ 1.4 481 4 0.9 180 2 1.3 18 ▲ 3 ▲ 13.8 207 ▲ 10 ▲ 4.7
四 万 十 町 1,624 11 0.7 1,614 ▲ 11 ▲ 0.7 513 10 1.9 67 1 2.1 809 ▲ 12 ▲ 1.4
大 月 町 442 2 0.4 441 ▲ 13 ▲ 2.8 133 ▲ 5 ▲ 3.5 16 ▲ 6 ▲ 27.6 241 12 5.3
三 原 村 113 ▲ 3 ▲ 2.7 116 4 3.8 42 ▲ 1 ▲ 1.2 4 ▲ 0 ▲ 10.7 54 ▲ 2 ▲ 3.4
黒 潮 町 838 8 0.9 830 7 0.9 319 5 1.7 26 ▲ 2 ▲ 8.3 376 ▲ 2 ▲ 0.4
市 計 71,772 ▲ 19 0.0 71,791 ▲ 873 ▲ 1.2 26,528 ▲ 205 ▲ 0.8 5,350 446 9.1 31,846 ▲ 583 ▲ 1.8
町 村 計 12,463 ▲ 55 ▲ 0.4 12,518 ▲ 2 0.0 4,210 12 0.3 542 ▲ 9 ▲ 1.7 6,107 ▲ 121 ▲ 1.9
市 町 村 計 84,236 ▲ 74 ▲ 0.1 84,310 ▲ 875 ▲ 1.0 30,738 ▲ 194 ▲ 0.6 5,892 437 8.0 37,952 ▲ 704 ▲ 1.8

全 国 計 ( 億 円 ） 225,221 652 0.3 224,570 ▲ 4,109 ▲ 1.8

令和３年度個人住民税 令和３年度法人住民税 令和３年度固定資産税
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地方税

29.2%

地方  交付税

13.3%

その他  の一般財源

6.6%

国庫支  出金

22.6%

地方債

7.3%

その他

21.0%

　　 歳入総額
  69兆3,237億円

　県内市町村の歳入総額に占める地方税の割合は、全国の29.2％に対して16.2％となっており、地方交付税や国庫支出金

に大きく依存せざるを得ない財政構造になっています。

　令和２年度と比べると、県内市町村の歳入総額に占める地方税の割合は1.0ポイント高くなっています。

　２　市町村歳入の状況

令和３年度県内市町村 普通会計決算歳入構成比 令和３年度全国市町村 普通会計決算（通常収支分）歳入構成比

※地方税には、東京都が徴収した市町村税相当分は含んでいません。
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 地方税

16.2%

使用料手数料

1.3%

繰入金

2.6%

繰越金

1.9%

諸収入等

5.1%

 地方譲与税

0.8%

各種交付金

3.9%

地方特例

 交付金

0.3%

地方交付税

28.2%

国庫支出金

21.0%

 県支出金

7.0%

地方債

11.8%

 自主財源

27.1%

 依存財源

72.9%

歳入総額
5,214億500万円



個人住民税

83,315億円

37.0%

固定資産税

93,221億円

41.4%

都市計画税

13,257億円

5.9%

軽自動車税

2,943億円

1.3%

市町村たばこ税

8,711億円

3.9%

その他

4,210億円

1.9%

法人住民税

19,564億円

8.7%

税収総額  

２２５，２２１億円

３　市町村税決算の内訳

　令和３年度の高知県内における市町村税の決算額に占める税目別の割合は、個人住民税と固定資産税とを合わせて、

82.2％となっており、全国の78.4％を上回っています。

　市町村においては、この個人住民税と固定資産税の２税が基幹税目と言われ、税収全体への影響が大きいことから、

特に、適切な課税と厳格な徴収が求められます。

　また、大企業の少ない県内市町村では、法人住民税の占める割合が全国よりも低くなっています。一方、軽自動車

の保有割合が高いことから、軽自動車税の占める割合は、全国よりも高い傾向にあります。　

令和３年度全国市町村税決算内訳令和３年度県内市町村税決算内訳
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個人住民税

30,738百万円

36.5%

固定資産税

38,524百万円

45.7%

軽自動車税

2,793百万円

3.3%

市町村たばこ税

5,064百万円

6.0%

その他

1,225百万円

1.5%

法人住民税

5,892百万円

7.0%

税収総額

８４，２３６百万円

※固定資産税は全国との比較を合わせるため、交付金（572百万円）を含んだ
額となっています。



４　各市町村別の税目別決算内訳

令和３年度の市町村税収の主要な税目ごとの金額と主な増減要因は以下のとおりです。

・市町村民税：366億3,000万円（前年比＋２億4,400万円（＋0.7％））

　　個人住民税；新型コロナウイルス感染症の影響による給与所得の減少に伴い減

　　法人住民税；企業業績の回復基調により増（法人住民税の増加により市町村民税全体では増）　　　　　　　

・固定資産税：379億5,200万円（前年比▲７億400万円（▲1.8％））※市町村交付金を除く

　　　　　　　評価替え及びコロナ特例による軽減措置に伴う減（前年度の徴収猶予の反動により土地分は増）　

・軽自動車税：27億9,300万円（前年比＋4,200万円（＋1.5％））

　　　　　　　種別割の新税率適用自動車の増加及び環境性能割の臨時的軽減措置の終了に伴う増　

・市町村たばこ税：50億6,400万円（前年比＋３億1,800万円（＋6.7％））

　　　　　　　税率の引上げに伴う増

（単位：百万円）

4

 個人住民税  法人住民税

増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率

高 知 市 20,682 1.2 17,065 ▲ 0.7 3,617 11.5 19,343 ▲ 1.2 7,871 1.1 9,241 ▲ 3.3 2,231 ▲ 0.0 1,076 1.8 2,372 6.7 1,326 1.2

室 戸 市 461 6.8 351 ▲ 2.7 111 55.0 516 ▲ 6.6 116 ▲ 1.1 244 ▲ 4.5 156 ▲ 13.2 58 ▲ 0.9 82 3.5 11 13.8

安 芸 市 737 1.2 613 1.2 124 1.3 800 ▲ 2.6 293 ▲ 0.0 344 ▲ 4.6 163 ▲ 2.8 83 2.8 145 5.6 16 ▲ 0.4

南 国 市 2,539 ▲ 2.2 2,039 ▲ 0.9 500 ▲ 7.0 2,823 ▲ 2.0 1,054 2.0 1,240 ▲ 4.2 529 ▲ 4.3 209 2.4 370 6.8 121 ▲ 0.3

土 佐 市 1,136 2.1 1,011 1.4 126 7.6 1,188 ▲ 3.4 383 ▲ 1.5 586 ▲ 4.2 219 ▲ 4.2 122 2.4 220 6.8 5 4.9

須 崎 市 938 0.1 747 ▲ 0.7 191 3.3 1,471 ▲ 1.3 321 0.9 584 ▲ 2.3 565 ▲ 1.4 98 0.3 164 4.9 5 ▲ 0.2

宿 毛 市 881 ▲ 2.3 727 ▲ 3.5 154 4.0 969 ▲ 4.7 297 ▲ 1.8 462 ▲ 5.9 210 ▲ 5.9 88 ▲ 0.4 184 10.0 9 6.5

土佐清水市 435 ▲ 2.7 388 ▲ 3.0 47 0.4 528 ▲ 4.6 119 ▲ 1.1 307 ▲ 5.6 102 ▲ 5.4 54 0.9 82 3.6 16 ▲ 8.4

四 万 十 市 1,596 1.1 1,318 ▲ 0.7 279 11.0 1,541 ▲ 2.5 521 1.7 795 ▲ 5.4 225 ▲ 1.6 157 3.3 275 6.3 29 7.1

香 南 市 1,434 ▲ 0.3 1,337 ▲ 1.2 98 14.5 1,335 ▲ 3.3 425 0.3 706 ▲ 6.5 204 0.9 138 1.7 214 9.5 16 ▲ 2.2

香 美 市 1,038 1.0 933 0.0 105 11.0 1,331 ▲ 0.8 418 0.7 527 ▲ 3.1 387 0.8 108 1.6 143 6.8 50 ▲ 3.2

東 洋 町 71 ▲ 10.6 64 ▲ 11.9 6 5.4 73 ▲ 6.4 24 ▲ 3.3 24 ▲ 8.3 24 ▲ 7.4 10 1.0 7 30.7 2 0.0

奈 半 利 町 104 ▲ 0.0 91 ▲ 0.7 13 4.6 116 ▲ 4.7 32 ▲ 0.9 55 ▲ 6.8 30 ▲ 4.6 15 5.1 36 0.7 3 ▲ 0.8

田 野 町 106 2.8 92 0.6 14 19.8 108 ▲ 5.1 27 ▲ 2.6 63 ▲ 4.0 18 ▲ 11.8 12 ▲ 2.5 30 7.1 1 0.1

安 田 町 83 0.6 76 3.9 7 ▲ 25.8 94 ▲ 6.0 24 ▲ 2.0 43 ▲ 12.0 27 1.4 13 ▲ 3.1 15 4.1 0 0.0

北 川 村 53 ▲ 14.0 40 ▲ 25.0 13 61.0 135 ▲ 1.5 12 0.4 23 ▲ 4.8 100 ▲ 0.9 7 2.6 2 ▲ 5.3 13 1.7

馬 路 村 47 ▲ 7.7 42 ▲ 10.1 6 14.2 59 ▲ 1.8 12 ▲ 2.3 17 ▲ 3.0 30 ▲ 0.9 5 ▲ 3.0 2 3.6 27 0.0

芸 西 村 141 1.6 126 0.1 15 16.4 177 ▲ 7.6 58 ▲ 4.1 85 ▲ 11.2 34 ▲ 3.9 17 ▲ 2.6 40 7.8 5 ▲ 11.1

本 山 町 136 3.1 114 1.3 23 13.4 136 ▲ 4.2 38 ▲ 0.2 45 ▲ 5.5 53 ▲ 5.8 16 ▲ 2.1 16 ▲ 13.4 6 ▲ 0.2

大 豊 町 100 ▲ 4.0 83 ▲ 2.9 18 ▲ 8.4 291 5.3 55 0.0 57 ▲ 3.4 178 10.3 18 ▲ 0.2 20 2.7 2 ▲ 15.5

土 佐 町 139 1.5 121 1.3 18 2.8 255 ▲ 3.3 39 ▲ 0.5 72 ▲ 4.7 144 ▲ 3.3 19 ▲ 2.6 25 6.2 4 ▲ 0.0

大 川 村 21 6.4 18 6.1 3 8.4 42 ▲ 5.0 5 ▲ 9.4 4 ▲ 13.5 33 ▲ 3.3 2 13.8 0 ▲ 0.4 2 0.0

い の 町 1,061 0.5 940 1.3 122 ▲ 5.6 1,235 ▲ 3.1 345 ▲ 1.4 430 ▲ 5.1 460 ▲ 2.5 93 2.2 132 7.3 19 65.6

仁 淀 川 町 178 0.4 147 5.7 31 ▲ 18.8 285 ▲ 2.7 50 ▲ 2.4 82 ▲ 5.1 154 ▲ 1.4 26 1.9 26 5.6 57 4.1

中 土 佐 町 216 0.4 196 1.9 20 ▲ 12.0 230 1.6 65 1.3 111 0.3 54 4.6 28 1.0 40 5.8 5 1.2

佐 川 町 485 ▲ 0.1 443 ▲ 1.4 42 16.2 550 ▲ 1.3 155 2.1 281 ▲ 1.7 115 ▲ 4.6 61 0.8 75 8.2 2 ▲ 19.9

越 知 町 190 0.9 173 ▲ 0.3 17 14.6 210 ▲ 2.5 58 ▲ 0.6 109 ▲ 3.9 43 ▲ 1.1 26 0.6 37 8.2 0 0.0

梼 原 町 116 1.5 104 3.0 12 ▲ 10.2 146 ▲ 1.5 38 ▲ 1.9 52 ▲ 5.6 56 2.9 17 0.1 20 5.0 4 0.0

日 高 村 186 2.0 154 1.5 32 4.2 279 ▲ 2.4 73 10.8 120 ▲ 3.5 86 ▲ 10.2 25 2.4 34 7.0 2 0.0

津 野 町 199 ▲ 0.3 180 1.3 18 ▲ 13.8 207 ▲ 4.7 59 ▲ 3.4 98 ▲ 4.6 49 ▲ 6.4 27 1.6 39 9.5 4 8.2

四 万 十 町 580 1.9 513 1.9 67 2.1 809 ▲ 1.4 227 1.5 359 ▲ 0.8 224 ▲ 5.2 87 1.2 122 7.7 26 5.8

大 月 町 149 ▲ 6.8 133 ▲ 3.5 16 ▲ 27.6 241 5.3 30 ▲ 0.3 73 ▲ 4.2 138 12.6 23 ▲ 1.2 29 1.4 0 0.0

三 原 村 46 ▲ 2.1 42 ▲ 1.2 4 ▲ 10.7 54 ▲ 3.4 15 ▲ 1.9 22 ▲ 5.1 16 ▲ 2.3 8 0.9 2 ▲ 13.8 3 0.0

黒 潮 町 345 0.8 319 1.7 26 ▲ 8.3 376 ▲ 0.4 109 1.3 193 ▲ 3.2 75 4.6 49 ▲ 0.7 62 12.0 5 ▲ 0.2

市 計 31,879 0.8 26,528 ▲ 0.8 5,350 9.1 31,846 ▲ 1.8 11,817 0.9 15,038 ▲ 3.8 4,991 ▲ 1.7 2,191 1.8 4,252 6.7 1,605 1.0

町 村 計 4,751 0.1 4,210 0.3 542 ▲ 1.7 6,107 ▲ 1.9 1,549 0.0 2,416 ▲ 3.9 2,141 ▲ 1.1 602 0.7 812 6.6 192 5.5

市 町 村 計 36,630 0.7 30,738 ▲ 0.6 5,892 8.0 37,952 ▲ 1.8 13,366 0.8 17,454 ▲ 3.8 7,132 ▲ 1.5 2,793 1.5 5,064 6.7 1,796 1.5

全国計(億円) 102,879 0.5 83,315 ▲ 1.1 19,564 7.9 93,221 ▲ 0.6 - - - - - - 2,943 3.1 8,711 6.6 4,210 3.8

 土　地  家　屋  償却資産 市町村民税  固定資産税  軽自動車税  市町村たばこ税  その他



５　徴収率･滞納繰越額の推移 令和３年度市町村税徴収実績（国民健康保険料･税を除く） （単位：百万円）

※現年課税分、滞納繰越分欄には軽自動車税環境性能割額を含まないため、内訳と合計
が一致しない場合があります。

※令和３年度の全国徴収率は、総務省速報数値であり、今後変動する場合があります。
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○ 現年滞繰を合わせた徴収率は98.0％（前年度比＋0.7ポイント）と

新型コロナウイルス感染症に伴う徴収猶予の特例が終了し、当該猶予

分が納税されたことなどから、多くの団体で徴収率は改善しました。

全国の徴収率も98.0%で、全国平均と同程度となりました。

○ 滞納繰越額は21億1,400万円で、前年度のコロナ特例による徴収

猶予の影響により増加しましたが、租税債権管理機構や県税事務所、

関係市町村等との連携による滞納処分の取り組みの強化や執行停止・

不納欠損処分の適正処理など、徴収に対する積極的な取り組みは継続

されており、コロナ特例による徴収猶予の影響を除くと滞納繰越額の

減少傾向は続いているものと考えられます。

高知県と全国の徴収率の推移

高知県の滞納繰越額
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滞納率

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ B/C D/A E/B F/C

高知市 44,501 1,117 45,653 44,320 444 44,799 2.45 99.6 39.8 98.1 20 99.0 23.4 97.3 20

室戸市 1,125 20 1,147 1,121 6 1,129 1.75 99.7 29.4 98.4 13 99.4 33.3 98.1 12

安芸市 1,770 52 1,827 1,762 15 1,782 2.85 99.6 29.4 97.6 26 99.3 20.7 97.0 26

南国市 6,027 134 6,171 5,980 73 6,063 2.18 99.2 54.5 98.3 16 98.8 40.7 97.6 18

土佐市 2,658 85 2,748 2,646 21 2,672 3.08 99.5 24.4 97.2 29 99.3 33.2 96.6 28

須崎市 2,666 127 2,798 2,637 35 2,676 4.56 98.9 27.5 95.6 32 98.1 18.1 95.3 32

宿毛市 2,128 48 2,179 2,112 15 2,130 2.22 99.3 30.2 97.7 23 99.2 37.7 97.3 22

土佐清水市 1,107 63 1,172 1,094 20 1,115 5.41 98.8 31.3 95.2 34 97.6 30.6 94.5 34

四万十市 3,568 89 3,666 3,545 45 3,598 2.43 99.3 50.1 98.2 18 98.7 29.7 97.4 19

香南市 3,127 87 3,218 3,098 35 3,137 2.69 99.1 40.7 97.5 27 99.0 40.5 97.2 23

香美市 2,652 58 2,714 2,636 30 2,671 2.12 99.4 52.6 98.4 14 98.9 40.8 97.8 14

東洋町 161 1 163 161 0 162 0.69 99.9 40.8 99.5 7 99.8 44.7 99.2 6

奈半利町 273 13 287 270 4 274 4.54 98.7 27.7 95.5 33 98.5 18.5 95.2 33

田野町 257 6 263 254 2 256 2.18 99.1 30.7 97.6 25 99.2 32.7 97.7 16

安田町 204 4 208 203 1 204 1.74 99.3 28.3 98.0 22 99.3 32.3 97.3 21

北川村 209 1 211 209 0 210 0.44 99.9 38.7 99.6 4 99.9 43.3 99.5 3

馬路村 140 0 140 140 0 140 0.32 99.9 15.1 99.6 3 100.0 31.7 99.7 2

芸西村 377 5 383 375 3 379 1.22 99.4 73.4 99.0 8 99.4 64.2 98.7 9

本山町 311 8 320 309 1 310 2.60 99.2 10.9 96.9 31 99.1 21.1 97.1 24

大豊町 419 17 437 417 13 431 3.95 99.6 73.3 98.6 11 96.9 21.2 95.9 30

土佐町 440 5 447 439 2 441 1.20 99.6 29.6 98.8 9 99.6 18.4 98.7 10

大川村 67 0 67 67 0 67 0.00 100.0 0.0 100.0 1 100.0 90.5 99.9 1

いの町 2,535 16 2,554 2,529 9 2,541 0.62 99.7 57.3 99.5 5 99.6 52.4 99.4 4

仁淀川町 570 4 575 569 2 572 0.68 99.8 50.7 99.5 6 99.8 37.8 99.3 5

中土佐町 512 20 533 507 11 519 3.80 99.0 54.5 97.3 28 97.8 29.2 95.8 31

佐川町 1,163 12 1,178 1,162 9 1,173 1.02 99.9 77.3 99.7 2 99.3 38.2 99.0 7

越知町 462 10 473 459 3 464 2.06 99.5 31.1 98.1 21 99.3 25.6 97.8 15

梼原町 302 3 306 301 1 303 1.13 99.7 17.9 98.8 10 99.8 24.2 98.8 8

日高村 521 12 534 519 6 526 2.32 99.7 47.4 98.5 12 98.9 31.8 97.0 25

津野町 474 7 482 472 1 474 1.40 99.5 21.2 98.4 15 99.6 26.9 98.4 11

四万十町 1,609 51 1,664 1,597 24 1,624 3.08 99.2 46.2 97.6 24 98.4 29.3 96.8 27

大月町 441 15 456 437 4 442 3.20 99.2 28.1 96.9 30 98.9 38.9 96.5 29

三原村 112 2 115 112 1 113 1.99 99.5 35.8 98.2 17 99.5 41.8 97.8 13

黒潮町 832 20 853 827 9 838 2.37 99.5 42.6 98.1 19 99.1 42.5 97.6 17

市計 71,331 1,881 73,293 70,952 739 71,772 2.57 99.5 39.3 97.9 98.9 27.5 97.2
町村計 12,393 233 12,650 12,334 105 12,463 1.84 99.5 45.2 98.5 99.1 33.8 98.0

市町村計 83,723 2,114 85,943 83,286 844 84,236 2.46 99.5 39.9 98.0 99.0 28.2 97.3

調定済額 収入済額 徴収率（％） （参考）２年度徴収率（％）

市町村名 現年
課税分

滞納
繰越分

合計
現年

課税分
滞納

繰越分
合計 （％） 現年 滞繰 合計

順位 現年 滞繰 合計 順位



６　基幹税目の徴収率

　上の表は、基幹税目である個人住民税、固定資産税の県内市町

村の徴収実績の一覧です。また、左のグラフは、当該２税の徴収

率の推移について、県内市町村と全国平均とを比較したものです。

　固定資産税については、所得ではなく資産価値に対して課税さ

れるものであるため、所得が低いほど負担感が大きくなり、平均

所得の低い地域で徴収率が低くなる傾向があるなか、滞納処分を

始めとする取り組みの強化等により、平成22年度以降の

徴収率は、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う徴収

猶予の特例のあった令和２年度を除き、改善しています。

　一方、個人住民税については、全国と比べて一貫して

県内市町村の徴収率の方が高く、これは給与からの特別

徴収の推進についての取り組みの成果と考えられます。

※固定資産税には市町村交付金を含みます
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（単位：千円、％）

個人住民税 固定資産税 個人住民税 固定資産税 個人住民税 固定資産税 個人住民税 固定資産税 調定済額 収入済額 徴収率
A B C D C/A D/B E F F/E

高 知 市 17,319,017 20,018,391 17,065,206 19,495,315 98.5 97.4 98.2 96.1 45,653,253 44,798,628 98.1 97.3 
室 戸 市 353,019 542,038 350,633 527,633 99.3 97.3 99.3 97.0 1,147,465 1,129,399 98.4 98.1 
安 芸 市 624,955 844,055 612,941 816,435 98.1 96.7 97.6 96.1 1,826,695 1,782,075 97.6 97.0 
南 国 市 2,078,047 3,001,336 2,039,316 2,942,704 98.1 98.0 98.1 96.7 6,170,587 6,062,630 98.3 97.6 
土 佐 市 1,032,936 1,237,048 1,010,535 1,191,780 97.8 96.3 97.4 95.6 2,747,829 2,671,813 97.2 96.6 
須 崎 市 769,098 1,569,683 746,934 1,475,600 97.1 94.0 97.2 93.4 2,798,022 2,676,028 95.6 95.3 
宿 毛 市 735,797 1,013,741 727,284 977,983 98.8 96.5 98.6 96.0 2,179,140 2,130,079 97.7 97.3 
土 佐 清 水 市 398,061 581,430 387,911 538,849 97.5 92.7 96.8 92.0 1,172,262 1,115,426 95.2 94.5 

四 万 十 市 1,333,486 1,610,294 1,317,903 1,562,030 98.8 97.0 98.8 95.6 3,666,181 3,598,369 98.2 97.4 

香 南 市 1,365,858 1,392,086 1,336,820 1,351,227 97.9 97.1 97.6 96.7 3,217,752 3,137,384 97.5 97.2 

香 美 市 947,782 1,405,028 932,815 1,381,068 98.4 98.3 98.3 97.3 2,713,769 2,670,548 98.4 97.8 

東 洋 町 64,534 75,416 64,468 74,593 99.9 98.9 99.4 98.8 162,757 161,868 99.5 99.2 

奈 半 利 町 95,117 126,355 90,651 119,078 95.3 94.2 94.9 94.3 286,703 273,700 95.5 95.2 

田 野 町 92,916 113,431 91,847 108,981 98.8 96.1 98.7 96.6 262,818 256,431 97.6 97.7 

安 田 町 76,719 96,677 75,984 93,661 99.0 96.9 99.2 95.5 208,401 204,305 98.0 97.3 

北 川 村 40,092 147,263 39,969 146,838 99.7 99.7 99.6 99.7 210,606 209,762 99.6 99.5 

馬 路 村 41,567 86,616 41,567 86,125 100.0 99.4 99.9 99.5 140,389 139,872 99.6 99.7 

芸 西 村 127,603 178,418 126,130 176,605 98.8 99.0 98.9 98.2 382,523 378,832 99.0 98.7 

本 山 町 117,358 147,247 113,861 142,371 97.0 96.7 97.1 97.0 320,280 310,412 96.9 97.1 

大 豊 町 83,349 297,892 82,504 292,932 99.0 98.3 99.2 94.3 437,031 430,805 98.6 95.9 

土 佐 町 122,998 261,450 120,825 258,460 98.2 98.9 98.1 98.8 446,687 441,292 98.8 98.7 

大 川 村 17,825 43,532 17,825 43,532 100.0 100.0 100.0 99.9 67,303 67,303 100.0 99.9 

い の 町 946,387 1,256,760 939,527 1,251,784 99.3 99.6 99.3 99.3 2,554,031 2,540,843 99.5 99.4 

仁 淀 川 町 147,051 320,982 146,502 318,608 99.6 99.3 99.2 99.2 574,825 571,759 99.5 99.3 

中 土 佐 町 200,138 243,552 196,467 234,154 98.2 96.1 97.9 93.2 533,485 519,319 97.3 95.8 

佐 川 町 444,759 554,106 442,742 552,152 99.5 99.6 99.7 98.2 1,177,508 1,173,394 99.7 99.0 

越 知 町 175,755 216,217 173,342 210,300 98.6 97.3 97.8 97.3 472,701 463,542 98.1 97.8 

梼 原 町 105,241 151,914 104,096 149,879 98.9 98.7 98.9 98.8 306,494 302,678 98.8 98.8 

日 高 村 157,987 283,996 154,080 280,664 97.5 98.8 95.8 97.4 534,114 525,916 98.5 97.0 

津 野 町 181,258 215,758 180,229 209,612 99.4 97.2 99.5 97.2 482,280 474,468 98.4 98.4 

四 万 十 町 519,403 865,578 512,990 834,572 98.8 96.4 98.7 95.0 1,664,332 1,624,465 97.6 96.8 

大 月 町 136,501 250,424 133,001 241,261 97.4 96.3 96.8 96.0 456,148 442,166 96.9 96.5 

三 原 村 42,312 57,413 41,967 56,299 99.2 98.1 99.4 97.6 114,786 112,709 98.2 97.8 

黒 潮 町 324,142 390,568 318,947 381,071 98.4 97.6 98.0 96.7 853,434 837,615 98.1 97.6 

市 計 26,958,056 33,215,130 26,528,298 32,260,624 98.4 97.1 98.1 96.0 73,292,955 71,772,379 97.9 97.2 

町 村 計 4,261,012 6,381,565 4,209,521 6,263,532 98.8 98.2 98.6 97.3 12,649,636 12,463,456 98.5 98.0 

市 町 村 計 31,219,068 39,596,695 30,737,819 38,524,156 98.5 97.3 98.2 96.2 85,942,591 84,235,835 98.0 97.3 

調定済額 収入済額 徴収率 【参考】２年度徴収率 ＜全税目合計＞
２年度
徴収率
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％



７　令和４年度上半期の市町村税収の状況

※平成１８～１９年度は所得税からの税源移譲による伸び。

　左の表は、令和４年度上半期（4～9月）における県内市町

村の税収総額を前年度同期と比較したものです。

　令和４年度上半期の税収総額は前年度同期比で、12億

2,200万円増（＋2.2％）の559億円程度となっています。

　税目別にみると、固定資産税については、コロナ特例による

軽減措置が終了したことや、コロナ影響による景気の落ち込み

の反動で新築家屋が増加したことにより、家屋分に係る固定資

産税が6億9,500万円増（＋5.0％）となっています。

　個人住民税は給与所得がコロナ前の水準まで回復したことに

より、３億9,200万円の増（＋2.7％）、法人住民税は巣ごも

り需要が一巡したことなどにより小売業等で落ち込みが見られ

ることから、１億4,800万円の減（▲4.4％）、軽自動車税は

環境性能割の臨時的軽減措置が終了したことや種別割の新税率

適用自動車の増加等により、7,900万円の増（＋3.0%）、市

町村たばこ税は、令和３年10月に税率が引き上げられたこと

により、1億8,000万円の増（＋7.3%）となっています。

81,459 

81,244 

82,199 
82,790 

88,771 88,756 

85,425 

84,160 

85,569 

82,076 
82,420 

83,905

83,158

83,967
84,753

85,117 85,185
84,310

84,236

76,000 

78,000 

80,000 

82,000 

84,000 

86,000 

88,000 

90,000 

15年度16年度17年度18年度19年度20年度21年度22年度23年度24年度25年度26年度27年度28年度29年度30年度元年度 ２年度 ３年度 ４年度

県内市町村税収の推移

当初予算

決算額

百万円
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上半期（４～９月）の市町村税収 （単位：百万円）

４年度 ３年度 増減額 増減率

　固定資産税 30,974 30,283 691 2.3%

 土地 10,606 10,709 ▲ 103 ▲1.0%

 家屋 14,625 13,930 695 5.0%

 償却資産 5,744 5,644 100 1.8%

　個人住民税 14,766 14,374 392 2.7%

　法人住民税 3,233 3,381 ▲ 148 ▲4.4%

　軽自動車税 2,745 2,666 79 3.0%

　市町村たばこ税 2,660 2,480 180 7.3%

　その他 1,537 1,510 27 1.8%

55,916 54,694 1,222 2.2%

税目

合計


